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MENSAGEM JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,

Submeto a elevada deliberagdo de V. Exa. o texto do Projeto de Lei que “Concede
reajuste aos profissionais do magistério da educagdo basica publica, conforme Lei n® 11.738,
de 16 de julho de 2008™, a titulo de complementagéo ¢ adequagdio ao piso salarial profissional
nacional para os profissionais do magistério pablico da educagdo basica.

A iniciativa objetiva cumprir o disposto na Lei Federal n° 1 1.738, de 16 de julho de
2008, que fixou o piso nacional dos profissionais do magistério em RS 3.845,63 para uma
jornada de trabalho de 40 HORAS SEMANALIS., conforme estabelecido no § 1° do art. 2° da
referida lei.

Portanto. considerando que a jornada de trabalho dos professores do Municipio de
Pompéu ¢é de 24 e 25 HORAS SEMANAIS temos o piso do magistério no municipio fixado
respectivamente de:

a) JORNADA DE 24 HORAS:

RS 3.845.63 / 40 HORAS = R$ 96,14 X 24 HORAS = RS 2.307,38.
b) JORNADA DE 25 HORAS:

RS 3.845.63 / 40 HORAS = R$96,14 X 25 HORAS = RS 2.403,52.

Pelo interesse publico de que se reveste a presente iniciativa, confio na aprovagdo do
presente Projeto de Lei, que solicito a convocagdio de Reunido Extraordinaria para apreciacdo
e vo nos termos do Regimento Interno amara Munici Pompéu.

Ao ensejo, renovamos protestos de elevada estima e consideragdo, extensivos a todos
os vereadores.

Atenciosamente, (b)

Ozéas da Silv mpos
Prefeito Municipal - PROTOCOLO -

ICIPAL %—

Ao Exmo. Sr.
Igor Luiz Sousa Santos
Presidente da Cimara Municipal de Pompéu
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Projeto de Lei n® _2) /2022

“Concede reajuste aos profissionais do magistério da
educagdo bdsica publica, conforme Lein® 11.738, de 16 de
Julho de 2008 ",

A Camara Municipal de PompéwMG, por seus representantes legais aprova, e eu,
Prefeito Municipal, sanciono, a seguinte Lei:

Art. 1° Fica concedido o reajuste de 9,31% (nove inteiros e trinta ¢ um centésimos por
cento) ao vencimento base dos profissionais do magistério da educagdo basica publica
municipal, a titulo de complementaglio ¢ adequagio ao Piso Salarial dos Profissionais do
Magistério.

Art. 2° Para os fins desta lei, considera-se por profissionais do magistério publico da
educagiio basica aqueles que desempenham as atividades de docéncia ou as de suporte
pedagogico a docénia, isto ¢, direglio ou administragio, planejamento, inspegiio, supervisio,
orientaglio e coordenagiio educacionais, exercidas no ambito das unidades escolares de
educagiio basica, em suas diversas etapas ¢ modalidades, com a formagdo minima determinada
pela legislagio federal de diretrizes ¢ bases da educagio nacional.

Art. 3° Entende-se por vencimento base a retribuiglio pecunidria pelo exercicio de
cargo publico, com valor fixado em lei, sem acréscimo de vantagens e/ou gratificagdes.

Art. 4° As despesas decorrentes desta lei correrdo A conta de dotagdes orgamentdrias
proprias do orgamento vigente.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagfio, retroagindo seus efeitos a
janeiro de 2022.

Pompéu, 05 de abril de 2022.
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Art. 16, inciso | da Lei Complementar n® 101/2000

CONSIDERANDO:

O Projeto de Lei n°®

/2022, o qual “Concede reajuste aos profissionais do magistério da
educagdio basica publica, conforme Lei n® 11.738, de 16 de julho de 2008™.

1 - Calculos consideram alteragdes a partir da vigéncia da lei:

CONSIDERANDO TCE/MG
Realizado (R$) | Realizado (RS) | Estimativa (RS) | Estimativa (RS) | Estimativa (R$)
DESCRICAO Exercicio de Exercicio de Exercicio de Exercicio de Exercicio de
2020 2021 2022 2023 2024

Receita Corrente Liquida

(ajustada conf. Art. 166 § 13) 89.752.765.11 | 104.727.934,47 | 107.102.754,40 | 110.583.593,92| 113.901.101,74
Gastos com Pessoal do Poder | 39 55 538 41| 47.405.584.92| 56.864.83022| 59.281.585,52| 61.652.848,94
Executivo
Percentual de aplicagiio 44,09% 45.27% 53,09% 53.61% 54,13%
1.1 - 2020 = RCL ¢ gastos com pessoal, extraidos do Contab0 — Sistema de Informagdes da Prefeitura.

2021 = RCL e gastos com pessoal, extraidos do Contab0 — Sistema de Informagdes da Prefeitura.
2 — Metodologia de calculo da Receita Corrente Liquida - RCL:
2.1 - Receita Corrente Liguida para 2022: Consideramos a receita prevista na Lei Orgamentdria
Anual do exercicio de 2022.
2.2 - Receita Corrente Liquida para 2023: Consideramos 0 crescimento da receita corrente liquida
em 3,25% (meta de inflagdio Banco Central).
2.3 - Receita Corrente Liquida para 2024: Consideramos o crescimento da receita corrente liquida

em 3,00% (meta de inflagdio Banco Central).
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3 — Metodologia de cilculo da despesa com pessoal:

3.1 — Gastos com | do Poder Executivo em 2022:

3.1.1 — Projegdo do impacto anual referente ao reajuste de 15% sobre o vencimento base dos
conselheiros tutelares, servidores publicos municipais dos quadros efetivos, comissionados e
contratados. inativos e pensionistas do Poder Executivo: RS 6.834.545.87.

3.1.2 — Projegio do impacto anual referente & recomposigdo de 10,16% sobre o subsidio dos Agentes
Politicos do Poder Executivo: RS 187.141,70.

3.1.3 — Projegdo do impacto anual referente ao reajuste das gratificagdes de produtividade por
quilémetro rodado para motoristas e por hora trabalhada para operadores de maquina:
R$ 434.783,25.

3.1.4 — Projegdo do impacto anual referente a0 reajuste do adicional de plantdo de servigo em
estabelecimentos de sadde: R$ 370.559,11.

3.1.5 — Projegdio do impacto anual referente ao reajuste da gratificagiio de produtividade aos
servidores pablicos que exercem 0s cargos de motoristas e operadores de maquinas em prestagio de
servigos na manutengdo das estradas rurais: RS 52.372.80.

3.1.6 — Projegdo do impacto anual referente ao reajuste do vencimento base dos profissionais do
magistério ao piso nacional conforme Lei Federal n® 11.738, de 16 de julho de 2008:
R$ 1.579.842,57.

3.1.7 — Estimativa dos gastos com pessoal para o exercicio de 2022: RS 47.405.584,92 +
RS 6.834.545.87 + RS 187.141,70 + R$ 434.78325 + R$ 370.559,11 + 52.372,80 + RS
1.579.842,57 = RS 56.864.830,22.

3.2 - Gastos com pessoal do Poder Executivo em 2023:

Mantivemos o mesmo valor previsto nos gastos com pessoal para o exercicio de 2023, somado a
expectativa de revisdo geral anual em 3.25% (meta de inflagio Banco Central) e de crescimento
vegetativo da folha em 1% sobre 0 vencimento base dos servidores piblicos municipais dos quadros
efetivos do Poder Executivo.
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3.3 - Gastos com | do Poder Ex ivo em 2024:

Mantivemos o mesmo valor nos gastos com pessoal para o exercicio de 2024, somado a expectativa
de revisdo geral anual em 3% (meta de inflagdo Banco Central) e de crescimento vegetativo da folha
em 1% sobre o vencimento base dos servidores pablicos municipais dos quadros efetivos do Poder
Executivo.

p—

Pompéu, 05 de abril de 2022.

Ozéas 1 ampos
eito
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ORIGEM DOS RECURSOS PARA CUSTEIO
Art. 17, § 1° da Lei Complementar n® 101/2000

DOTACOES ORCAMENTARIAS: As despesas decorrentes da aplicagdo do projeto de lei em
epigrafe, apos aprovado, correrdo a conta de dotagdes proprias do orgamento vigente.

Pompéu, 04 de abril de 2022.
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DECLARACAO
Art. 16, inciso 11 da Lei Complementar n® 101/2000

Em cumprimento do disposto no inciso I do art. 16 da Lei C omplementar n® 101 de 05
de maio de 2000, declaro que as despesas relativas ao Projeto de Lei n® 34 /2022, tem
adequaglio orgamentaria e financeira com a lei orgamentdria anual, compatibilidade com o plano

plurianual e com a lei de diretrizes orgamentdrias.

Pompéu, 04 de abril de 2022.

Ozéas da SilvajCampos
i



